A livello di mass-media c'è stato chi si è posto un nuovo, ipotetico problema; come sarebbe stato il poema dantesco se la posizione di Benedetto XVI fosse stata presa dalla Chiesa ai tempi dell'Alighieri.⁷

La domanda può apparire magari bizzarra, però può porci certi interrogativi e comunque a costringerci a rivedere e ripensare il testo del IV canto dell'*Inferno*.

Un primo e chiaro punto di riferimento può essere costituito dalla voce *Limbo* dell'*Enciclopedia dantesca* della Treccani firmata da Fausto Montanari, oltre che per il suo intrinseco valore per la sua impostazione e per la sua struttura di voce di una monumentale enciclopedia.

Particolarmente interessante, preso atto della data di composizione della sintetica monografia, è l'accento all'assenza di definizioni dogmatiche in materia nonché il rilievo dato a tre passi dell'Aquinate (anche in relazione alle considerazioni del Bottagisio (1898) letteralmente riportati. In realtà si tratta di passi che debbono assolutamente tenuti presenti come premesse necessarie all'esame del testo dantesco, e non solo quello del IV canto dell'*Inferno*. Non sarà quindi superfluo riportarli anche in questa sede.

Il primo è il seguente (*Summa theologiae*, II-II q. 10 a.1):⁸

Si autem accipiatur infidelitas secundum negationem puram, sicut in illis qui nihil audierunt de fide, non habet rationem peccati, sed magis poenae, quia talis ignorantia divinorum ex peccato primi parentis est consecuta. Qui autem sic sunt infedele damnantur quidem propter alia peccata, quae sine fide remitti non possunt; non autem damnantur propter infidelitatis peccatum. Unde Dominus dicit, *Ioan.* 15, [22]: *Si non venissem, et locutus eis non fuisset, peccatum non haberent; quod exponens Augustinus dicit quod loquitur de illo peccato quo non crediderunt in Christum.*

Gli altri due passi, anche se non riportano nella loro interezza il testo tomistico, sono citati nella loro essenzialità senza incisi del curatore con funzione di collegamento, e pertanto qui ci si limiterà a riportare soltanto quanto di essi appare scritto nella voce enciclopedica. Ecco quanto riportato del primo di essi (*De veritate*, 28 a.3 ad 4):

Ista positio apud quosdam impossibilis reputatur, quod aliquis adultus habeat peccatum originale sine actuali. Cum adultus esse

incipit, si quod in se faciat, gratiam ei dabitur, per quam a peccato originali erit immunis.

Ed ora l'altro passo (*De veritate* 28 a.12 ad 2):

Non est possibilis aliquem adultum esse in solo peccato originali absque gratia, quia statim cum usum liberi arbitrii acceperit, si se ad gratiam praeparaverit, gratiam habebit, alias ipsa negligentia ei imputabitur ad peccatum mortale.

Sempre dal *De veritate*, in relazione alla qui posta, si potrebbe estrapolare anche il passo seguente:

Ad primum igitur dicendum, quod non sequitur inconveniens positio quod quilibet teneatur aliquid explicite credere etiam si in silvis vel inter bruta animalia nutriatur: hoc enim ad divinam providentiam pertinet ut cuilibet provideat de necessariis ad salutem, dummodo ex parte eius non impediatur. Si enim aliquis taliter nutritus, ductum rationis naturalis sequeretur in appetitu boni et fuga mali, certissime est tenendum, quod Deus ei vel per internam inspirationem revelaret ea quae sunt necessaria ad credendum, vel aliquem fidei predicatorem ad eum dirigeret, sicut misit Petrum ad Cornelium (14 a. 11 ad 1).

In realtà non è detto che Dante di S. Tommaso conoscesse anche il *De veritate*. Busnelli e Vandelli si rifanno a tale opera nel loro commento al *Convivio* (II IV 4), ma non sono seguiti da altri studiosi. Però assai meno riserve riscuote l'ipotesi di una sua conoscenza del passo citato della *Summa theologiae*. Comunque Dante, in contrasto con le posizioni non soltanto di S. Tommaso, nega risolutamente la possibilità di salvezza per l'adulto non battezzato, come è chiarissimamente espresso in *Paradiso* XIX, 70-81:

ché tu dicevi: “Un uom nasce a la riva
de l’Indo, e quivi non è chi ragioni
di Cristo, né chi legga né chi scriva;
e tutti suoi voleri e atti buoni

sono, quanto ragione umana vede,
senza peccato in vita o in sermoni.
Muore non battezzato e senza fede;
ov'è questa giustizia che 'l condanna?
Ov'è la colpa sua, se ei non crede?".
Or tu chi se', che vuo' sedere a scranna,
per giudicar di lungi mille miglia
con la veduta corta d'una spanna?

Ben note sono le eccezioni costituite da Catone e Rifeo, alle quali si accennerà in seguito, mentre Traiano si sarebbe salvato col battesimo di acqua nel corso di una risurrezione di breve durata ma bastante per il fine proposto.

Dopo tutte queste premesse sarà più agevole affrontare, per l'ennesima volta il problema del limbo dantesco.

Prima di tutto, secondo il pensiero comune dei teologi del tempo, dovrebbe ospitare soltanto i bambini morti senza essere stati battezzati, ma nel capolavoro dantesco essi sono quasi completamente ignorati: sono appena nominati nelle turbe "di' infanti e di femine, e di viri" (v. 30). Sarebbe troppo arduo opinare che Dante ignorasse quello che era il pensiero a quei tempi comune sull'argomento; quindi è chiaro che il suo limbo è una costruzione del suo pensiero, senza validi riscontri storici.